1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS – FENACLUBES

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016

 PROJETO PLURIANUAL 2016/2020

Aos 19 dias do mês de outubro do ano de 2016 as 09 horas, reuniram-se na sede administrativa da FENACLUBES na rua Açaí,
566 – Campinas/SP os Senhores Mauricio de Campos Bueno, Wanderley Martelli e Antonio Lopes Siqueira, membros da Comissão de
Contratação instituída na Reunião da Diretoria de 02 de maio do ano de 2016, para contratação de empresa para confecção e aquisição
de placas e troféus para o Congresso Brasileiro de Clubes, referente ao Projeto Plurianual 2016-2020 que visa a realização de 09 (nove)
etapas do Congresso Brasileiro de Clubes, sendo em 2016 a realização de 01(uma) etapa e de 2017 a 2020 a realização de 02(duas)
etapas por ano.

O Presidente da Comissão de Contratação o Sr. Mauricio de Campos Bueno solicitou que registrassem na ata as empresas que

retiraram o edital e informou que os avisos de edital foram publicados no site da FENACLUBES e no Diário Oficial da União – DOU de 26
setembro do ano de 2016, totalizando 18 (dezoito) empresas, relacionadas:

RETIRADA DO EDITAL

EMPRESA REPRESENTANTE E-MAIL

1. Alessandra Aparecida Belloti ME Alessandra APA Belotti evidenciaplacas@gmail.com

2. Aroni e Amorim Com. Trofeus Medalhas e Brindes

LTDA – ME

Rafael Silva aronitrofeus@hotmail.com

3. Carolina Carvalho Junqueira Costa 29797558851 Fabio Martins Costa contato@artnovidro.com.br

4. Calux Comercial Eireli Gabriel Yves A.S. Gilbert lojavitoriarp@gmail.com

5. Comercial Acarte Ltda – EPP Alessandro Castro e Mello suporte@acarte.com.br

6. Consorcio Nacional de Licitação HQZ LTDA - EPP Bruno Rodrigues bruno.rodrigues@conlicitacao.com.br

7. DNA Comunicação Visual Eireli Adelaine assessoria@sttrategia.com.br

8. DTL Placas Comércio de Brindes e Gravações

Ltda - ME

Jefferson de Lira Oliveira

Santos

vendas4@camisetasem12horas.com.br

9. Fazan & Cia LTDA - EPP Maria de Lourdes Fazan Dias licitacao3@fazan.ind.br

10. Felipe Roberto de Freitas ME Felipe Roberto de Freitas felipe@placcolor.com.br

11. JTCM – Comercio e Serviços Ltda – ME Marcelo Barbosa da Silva fabriciajtcm@gmail.com

12. Milton Felizardo da Silva - ME Lindoa Alves da Silva obraprima@uol.com.br

13. MRA Cartões e Medalhas Ltda - EPP Juliana Balestrin julianab@mramedalhas.com.br

14. Premium Artigos Personalizados Ltda - ME Leonardo Honorato premiumt@terra.com.br

15. Rilux Industria e Comercio Ltda - EPP Willian Teixeira lictitacao@metalvest.com.br

16. Roca Comercio de Materiais Esportivos Ltda - ME Rodrigo Esportivos Ltda rocaesportes@terra.com.br

17. Rosenberg Design Ltda - ME Sara Rosenberg Krausz trofeusartisticos@gmail.com

18. Suarez Placas Ltda - ME Jose Antonio Mayo Rodrigues suarezplacas@uol.com.br

2

Após o registro, o Presidente da Comissão de Contratação solicitou a abertura dos envelopes com as Propostas Comerciais

recebidas, no total de 04 (quatro) empresas para o LOTE 1 e 05 (cinco) empresas para o LOTE 2. Na sequência foi realizada a apuração
da classificação das empresas, conforme quadro abaixo:

Após a abertura dos envelopes entregues constatou-se que a empresa que ofertou o menor preço do LOTE 1 foi a COMERCIAL

ACARTE LTDA – EPP, estando a mesma com os seus valores dentro da pesquisa de mercado realizada anteriormente à publicação do

processo e documentos de habilitação válidos.

Após a abertura dos envelopes entregues constatou-se que a empresa que ofertou o menor preço do LOTE 2 foi a MILTON

FELIZARDO DA SILVA MÉ, estando a mesma com os seus valores dentro da pesquisa de mercado realizada anteriormente à publicação

do processo. Os documentos de habilitação não foram entregues, diante disso o Presidente da Comissão solicitou o comparecimento da

empresa vencedora para apresentação dos documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias, suspendendo os trabalhos.

Aos 31 dias do mês de outubro de 2016 foram retomados dos trabalhos da Comissão de Contratação onde foi constatado que a

empresa MILTON FELIZARDO DA SILVA ME, não apresentou os documentos de habilitação para verificação, sendo a mesma
DESCLASSIFICADA do certame.

Foram verificados os documentos da segunda empresa que ofertou o menor preço do LOTE 2, a empresa RILUX INDUSTRIA E

COMÉRCIO LTDA EPP, estando a mesma com os seus valores dentro da pesquisa de mercado realizada anteriormente à publicação do

processo e documentos de habilitação válidos. A certidão do FGTS estava vencida, sendo consultada uma nova certidão pela Comissão de

Contratação via internet, onde constatou-se a validade da mesma.

EMPRESAS QUE ENTREGARAM ENVELOPE

LOTE 1 - TROFEUS

EMPRESA VALOR – R$ OBSERVAÇÕES

1. Comercial Acarte Ltda – EPP 4.100,00

2. Aroni e Amorim Com. Trofeus Medalhas e Brindes

Ltda – ME

4.150,00

3. Milton Felizardo da Silva ME 6.320,00

4. Alessandra Aparecida Belotti ME 11.850,00
Foi identificado pela Comissão de contratação erros de

multiplicação no item 3 do Lote 1 da proposta alterando o

valor inicial de R$ 10.270,00 para R$ 11.850,00.

EMPRESAS QUE ENTREGARAM ENVELOPE

LOTE 2 - PLACAS

EMPRESA VALOR – R$ OBSERVAÇÕES

1. Milton Felizardo da Silva ME 19.400,00 Desclassificado por falta de documentação

2. Rilux Industria e Comércio LTDA EPP 35.900,00

3. Aroni e Amorin Com. Trofeus Medalhas e Brindes

Ltda-ME

36.950,00

4. Comercial Acarte Ltda – EPP 45.200,00

5. Alessandra Aparecida Belotti ME 58.750,00

3

Dessa forma os membros da Comissão de Contratação declaram a empresa COMERCIAL ACARTE LTDA - EPP – CNPJ:

14.623.076/0001-88, vencedora do Lote 1, e a empresa RILUX INDISTRIA E COMERCIO LTDA EPP, vencedora do lote 2.

Foi solicitado pelo Presidente da Comissão a publicação no DOU e site da FENACLUBES do resultado do julgamento, respeitando

os termos do artigo 16 do Regulamento de Contratações de Bens e Serviços da FENACLUBES.

Caso não haja interposição de recurso será encaminhado ao Presidente da FENACLUBES o processo administrativo de

contratação para verificação do cumprimento dos procedimentos e homologação da contratação, com a consequente publicação no site

eletrônico da FENACLUBES e do extrato do contrato no DOU.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a reunião, com a redação, leitura e aprovação desta ata que são subscritas pelos

membros da Comissão.

       Antonio Lopes Siqueira                         Wanderley Martelli
Membro da Comissão      Membro da Comissão

Mauricio de Campos Bueno
Presidente da Comissão